
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area: BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17792  del  22/11/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GAETANO MARINO CRISTIANO _____________________________

Responsabile del procedimento GAETANO MARINO CRISTIANO _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Fornitura e posa in opera  di barriera New Jersey per ostacolare il transito carrabile di aree demaniali golenali del  fiume
Tevere sottoposte a sequestro giudiziario dalla Procura di Roma, in località via Baiardo e Lungotevere Dante in comune di
Roma. -  Impegno Fondi €.10.000,00 – Creditore Diversi (cod.cred.3805) -  Nomina del RUP - Esercizio finanziario 2016
capitolo E41913.  M.O./325.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14888 14/12/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17792  del  22/11/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E41913/000 10.000,00 09.01   1.03.02.09.004

5.01.07

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di

impianti e macchinari

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



 
Oggetto: Fornitura e posa in opera  di barriera New Jersey per ostacolare il transito carrabile di aree demaniali 

golenali del  fiume Tevere sottoposte a sequestro giudiziario dalla Procura di Roma, in località via Baiardo e 

Lungotevere Dante in comune di Roma. -  Impegno Fondi €.10.000,00 – Creditore Diversi (cod.cred.3805) -  

Nomina del RUP - Esercizio finanziario 2016 capitolo E41913.  M.O./325. 

IL DIRETTORE RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO  

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bacini Idrografici 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” approvato con D.lgs. 12aprile 2006 n. 163, nonché il DPR 207/2010; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 17 novembre 2015 è stato conferito all’ing. 

Mauro LASAGNA, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Risorse idriche e 

Difesa del suolo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato H del r.r. n. 1/2002, con 

decorrenza 1°gennaio 2016; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, recante “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2016-2018”; 

VISTA  la DGR 29 del 02/02/2016 “Applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 

39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni 

per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016- 2018”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n.117455 del 3 marzo 2016 relativa alla gestione del 

Bilancio 2016 -2018. 

VISTA  la DGR n. 55 del 23/02/2016, recante : ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-

2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 1, comma 6, 

lettera c) della legge regionale 31/12/2015 n. 18”  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. 249153 del 12/05/2016 “integrazione alla circolare relativa 

alla gestione del Bilancio 2016-2018”; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G06645 del 10/06/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Bacini Idrografici al Dott. Gianluca Scialanga.   

 

VISTO il Decreto del 06/10/2016 con il quale la Procura della Repubblica di Roma disponeva il sequestro  

dell’area sita nel tratto sottostante il viadotto dell’Olimpica altezza via Baiardo e nominava  custode giudiziario il 

Dott. Maurizio Alberto MIRLISENNA in qualità di Dirigente dell’Area Concessioni della Direzione Regionale 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo della Regione Lazio; 

VISTO il verbale di sequestro del 10/10/2016 in esecuzione del sopra citato decreto ex artt. 253  e segg. 549 

del c.p.p.; 

 

  VISTO il Decreto del 13/08/2016 con il quale la Procura della Repubblica di Roma disponeva il sequestro 

dell’area posta sulla sponda sinistra del fiume Tevere nei pressi di Lungotevere Dante;  

VISTA la nota prot.577080 del 18/11/2016 con la quale l’Area Vigilanza di questa Direzione, a seguito di 

sopralluoghi effettuati da parte del proprio personale,  comunicava la consistenza dell’intervento da effettuare 

onde poter inibire il traffico carrabile nelle località sopra citate; 

 

CONSIDERATO CHE la Procura della Repubblica ha fatto divieto a chiunque di immettersi nelle aree 

sequestrate; 

Pagina  3 / 7



 
CHE, pertanto, si rende necessario proteggere le aree sopracitate con n. 6 new jersey con una spesa stimata 

inferiore a €.40.000,00; 

 

CHE si è provveduto all’individuazione del R.U.P. per la figura di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e per 

quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. nella persona del funzionario Esperto 

Tecnico Geom. Marino Cristiano GAETANO; 

 

CHE è urgente e improcrastinabile l’affidamento della fornitura e posa in opera di New Jersey  per 

ottemperare ai decreti sopra citati  inibendo il traffico carrabile nelle aree poste sotto sequestro da parte della Procura 

della Repubblica di Roma; 

 

RITENUTO CHE tale intervento risulta un importante e rilevante  impedimento all’ulteriore perpetrarsi di 

attività illecite, così da preservare, in modo continuativo e prolungato nel tempo, dalle occupazioni abusive e dallo 

scarico di materiale di ogni genere compreso quello di rifiuti speciali, le aree golenali su citate; 

 

CHE l’intervento sopracitato non è compatibile con i tempi connessi all’espletamento delle procedure previste 

agli artt. 122 e 123 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016; 

 

CHE data la tipologia dell’intervento si può procedere per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. n.50/2016, con il criterio del prezzo più basso; 

 

CONSIDERATO CHE l’ANAC con le “linee guida attuative del Codice degli Appalti” per gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro ritiene opportuno procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa 

forniti da due o più operatori economici; 

 

CHE è opportuno approvare lo schema della lettera di affidamento; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario dover procedere all’impegno della somma complessiva di €. 10.000,00 

(I.V.A. 22% compresa) sul cap. E41913 corrispondente alla Missione 09 - Programma 01 - Codice 1.03.02.09.004 

(spese per adempimenti connessi al funzionamento degli impianti di sollevamento e regolazione di competenza 

regionale § manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari), per l’intervento sopracitato a favore di 

Creditore Diversi (cod. cred. 3805); 

 

CONSIDERATO che l’esercizio finanziario in cui viene a scadenza l’obbligazione è l’anno 2016; 

 

A termini delle norme di contabilità regionale 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 

 di nominare R.U.P. per la figura di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e per quello che attiene al R.U.P. per i 

disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. il funzionario Esperto Tecnico Geom. Marino Cristiano 

GAETANO; 

 

 di autorizzare il R.U.P.  a procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs. n.50/2016, come indicato dall’ANAC nelle “linee guida attuative del Codice degli Appalti”; 

 

 di provvedere all’impegno della somma complessiva di € 10.000,00 (I.V.A. 22% compresa) sul cap. E41913 

corrispondente alla Missione 09 - Programma 01 - Codice Codice 1.03.02.09.004 (spese per adempimenti 

connessi al funzionamento degli impianti di sollevamento e regolazione di competenza regionale § 

manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari), per l’intervento sopracitato a favore di 

Creditore Diversi (cod. cred. 3805); 

 

 di approvare l’allegato schema di lettera di affidamento; 
 

 L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’annualità 2016.  

 

Pagina  4 / 7



 
  

   

IL DIRETTORE REGIONALE 

                       (Ing. Mauro Lasagna) 

 
 

Pagina  5 / 7



 

 
TE L  +3 9 . 06 . 51 68 94 09  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

DIREZIONEACQUAESUOLO@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT 

  

 

V I A  D E L  T I NT O R ET TO ,  4 32  

00 1 4 2  RO MA  

 

           

 

 

 

 

 

  All’ Impresa     _______________________ 

   ______________________  

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA  DI BARRIERE NEW JERSEY PER OSTACOLARE IL TRANSITO 

CARRABILE DI AREE DEMANIALI GOLENALI DEL  FIUME TEVERE SOTTOPOSTE A SEQUESTRO GIUDIZIARIO 

DALLA PROCURA DI ROMA, IN LOCALITÀ VIA BAIARDO E LUNGOTEVERE DANTE IN COMUNE DI ROMA.- 

CIG: _____________:Codice Univoco Ufficio (iPA): 76INCG 

 

LETTERA DI AFFIDAMENTO  
 

PREMESSO CHE con Decreto del 06/10/2016 la Procura della Repubblica di Roma disponeva il 

sequestro  dell’area sita nel tratto sottostante il viadotto dell’Olimpica altezza via Baiardo e nominava  

custode giudiziario il Dott. Maurizio Alberto MIRLISENNA in qualità di Dirigente dell’Area Concessioni; 

CHE con  Decreto del 13/08/2016 la Procura della Repubblica di Roma disponeva il sequestro 

dell’area posta sulla sponda sinistra del fiume Tevere nei pressi di Lungotevere Dante;  

CHE a seguito di detti decreti nasce la necessità di cristallizzare lo stato dei luoghi al fine di verificare 

le condizioni delle aree abusivamente occupate che costituiscono corpo materiale del reato e/o cosa 

pertinente allo stesso; 

VISTA la nota prot.577080 del 18/11/2016 con la quale l’Area Vigilanza, a seguito di sopralluoghi 

effettuati da parte del proprio personale,  comunicava la consistenza dell’intervento da effettuare onde poter 

inibire il traffico carrabile nelle località sopra citate; 

VISTA la determinazione n.___________ del ________ con la quale si autorizza il Responsabile del 

Procedimento all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 

n. 50/2016; 

TENUTO CONTO per quanto sopra esposto della necessità di ostacolare il transito carrabile alle 

suddette aree demaniali poste sotto sequestro si è effettuata una ricognizione via PEC di operatori 

economici e l’Impresa _________________ ha presentato il preventivo più conveniente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Per provvedere ai lavori di fornitura e posa in opera  di barriera New Jersey per ostacolare il transito 

carrabile di aree demaniali golenali del  fiume Tevere sottoposte a sequestro giudiziario dalla Procura di 

Roma, in località via Baiardo e Lungotevere Dante in comune di Roma, il sottoscritto Responsabile del 

Procedimento  Geom. Marino Cristiano GAETANO, alla luce di quanto sopra esposto nelle premesse, 

A F F I D A 

I lavori di cui all’oggetto all’ Impresa _____________ legalmente rappresentata dal Sig.________________ 

nato a ______________ (__) il ____________ CF: ______________, che elegge a tutti gli effetti domicilio legale in 

Roma in Via del Tintoretto, 432 – cap. 00142, sotto l’osservanza dei seguenti patti e condizioni. 

 

L’Impresa accetta e si obbliga col presente atto di eseguire al prezzo di €. __________ (Euro  

____________) le attività elencate nella relazione da eseguirsi secondo le modalità indicate dall’Ufficio Direzione 

Lavori e/o disposizioni della Polizia Giudiziaria. 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  R I S O R S E  I D R I C H E  E  D I F E S A  D E L  S U O L O  

A r e a  B a c i n i  I d r o g r a f i c i  

 

 

Pagina  6 / 7



I lavori  dovranno  avere  inizio,  presumibilmente, entro la data ___________alle ore _______ in via 

Baiardo per poi proseguire in Lungotevere Dante, salvo diverse disposizioni da parte di questo Ufficio.  

Il prezzo è comprensivo di tutti gli oneri compresi quelli relativi alla sicurezza, magisteri ed 

attrezzature per eseguire i lavori di che  trattasi a perfetta regola d’arte. 

L’intervento di che trattasi riguarda principalmente le seguenti lavorazioni: 

- Fornitura e posa in opera di barriere prefabbricate  in calcestruzzo cementizio vibrocompresso 

armato denominato New Jersey, da posizionare secondo le indicazione dell’Ufficio D.L. in località via 

Baiardo e località Lungotevere Dante; 

L’Impresa s’impegna a completare i lavori  di che trattasi entro ____ (________) giorni lavorativi dalla 

sottoscrizione del coseguente Verbale di Consegna. 

Per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei lavori appaltati, sarà applicata una penale giornaliera pari allo 

0,5 per mille (zerovirgolacinquepermille) dell’importo netto dell’appalto. La penale sarà applicata mediante 

deduzione dell’importo dei lavori. 

Il pagamento dei lavori di fornitura e posa in opera delle barriere New Jersey sarà fatto a presentazione di 

regolare fattura coerentemente con gli importi e compatibilmente con la disponibilità di cassa. 

I corrispettivi indicati nella fattura emessa a nostro carico saranno assoggettati ai fini dell’IVA ad un’aliquota 

pari a quella  corrispondente alla vigente normativa. 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, disposta dall’art. 3 della Legge 13  agosto 2010 n. 136, l’Impresa 

si impegna a registrare tutti i movimenti finanziari relativi al presente lavoro, sia  in entrata che in uscita, sul conto 

corrente indicato in fattura dalla stessa. 

I relativi titoli di spesa saranno emessi a favore dell’Impresa e accreditati presso l’IBAN che dovà essere 

comunicato dall’Impresa stessa via PEC alla firma della presente Lettera di Affidamento. 

Per le controversie che dovessero insorgere, quale sia la loro natura tecnica, amministrativa o giudiziaria, 

l’Amministrazione si avvale della facoltà di escludere la competenza arbitrale di cui all’art. 208 del D.Lgs. n.50/2016. 

La presente deve essere restituita firmata per accettazione e corredata della dichiarazione rilasciata da 

Legale Rappresentante, ai sensi del DPR 445/2000, dell’assenza delle cause di cui all’art. 80  del D.Lgs n.50/2016. 

   

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

   Geom. Marino Cristiano GAETANO 

 

 

      IL DIRIGENTE 

     Dott. Gianluca SCIALANGA 

 

              IL DIRIGENTE 

                      Ing. Mauro LASAGNA 

 

 

PER RICEVUTA ED ACCETTAZIONE  

                L’IMPRESA 

_________________________________  

Pagina  7 / 7


